
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：南昌市西湖区唯它宠物医院项目

建设单位：南昌唯它宠物医院有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................... 13
[...]
臭一旦达到阈值以后，大多会立即发生强烈的恶臭反应。③人们对恶臭的厌恶感与恶臭气体成份的性质、强度及浓度有关，并且包含着

周 边环境、气象条件和个人条件（身体条件和精神状况等）等因素在内。恶臭成份大部分被去除后，在人的嗅觉中并不会感到相应程

度的降低或减轻。因此，对于防治恶臭污染而言，受影响者并不是要求减轻或降低恶臭气味，而是要求必须没有恶臭气味。④受到恶臭

污染影响的人一般立即离开，到清洁空气环境内，积极换气就可以解除受到的污染影响。

本项目通过对宠物笼进行定期打扫，保持室内良好的通风条件及定期喷洒生物除臭剂（每天喷洒一次）对恶臭进行处理。距离项目

最近的敏感点为东亚朝阳 SOHO，紧邻项目南侧，项目已设置一套新风系统用于室内的通风换气，排风口位于楼栋北侧，排风口朝向为

东北方向，远离居民区布置，排风口距离居民区约 14m；同时项目主要产臭区域位于院区中部，尽量远离居民区布置，且恶臭经过喷洒

除臭剂进行处理后排放量较少。据调查，在宠物医院下风向 5m范围内，很容易感觉到气味的存在（强度约 2~3类），在 30m~100m范

围内气味就很弱（强度约 1~2 类）。通过以上措施，本项目外排废气经过处理后可达标排放，对周边居民影响较小。

3、废气防治措施及可行性分析

对于污水处理设施恶臭，可通过选用污水处理设施加盖、喷洒除臭剂等措施来减少恶臭物质的排放，根据《污水处理厂植物液除臭

技术工程实验研究》（彭明江等，成都工业学院学报，2017年 6月），喷洒除臭剂对恶臭气体的去除效率均可达到 60%以上，另外，

臭气的排放量很小，经类比分析处理后影响较小，采取的治理措施可行。

4、废气监测要求

根据《中华人民共和国大气污染防治法》第二十四条，排放工业废气和有毒有害大气污染物需开展自行监测，项目不属于工业项目，

且不含上述有毒有害大气污染物，未涉及《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》规定的通用工序重点管理、简化管理或

者登记管理的，项目无需纳入排污许可管理，因此运营期不进行废气自行监测。



— 29 —

二、废水

1、废水污染源情况

表 4-2 废水污染源产生、排放汇总表（pH 无量纲）

类别 污染物种类

产生量和浓度 污染治理设施 排放量和浓度 排放口信息

废水量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理能

力m3/d
主要治理

工艺

去除效

率%
是否可

行技术
排放浓度
mg/l

排放量
t/a

排放浓度
mg/l

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放编

号及名

称

排放类

型
排放口坐标

生活

污水

pH

210

6~9 /

1

/

/

是

/ / /

/ / / / / /

CODcr 250 0.05250 / / 0.05250 /

BOD5 100 0.02100 / / 0.02100 /

SS 100 0.02100 / / 0.02100 /

NH3-N 25 0.00525 / / 0.00525 /

TP 2.0 0.00042 / / 0.00042 /

地面

清洗

废水

pH

14.58

6~9 /

/

/ / / /

/ / / / / /

CODcr 200 0.00292 / / 0.00292 /

BOD5 100 0.00146 / / 0.00146 /

SS 200 0.00292 / / 0.00292 /

NH3-N 25 0.00036 / / 0.00036 /

医疗

废水

pH

7

6~9 /

预处理：调

节+混凝+
消毒

/ / / /

/ / / / / /

CODcr 400 0.00280 40 / 0.00168 /

BOD5 150 0.00105 30 / 0.00074 /

SS 120 0.00084 60 / 0.00034 /

NH3-N 25 0.00018 20 / 0.00014 /

粪大肠菌群 3.0×108 2.1×1012 ＞ / 2.1×108 /



— 30 —

数 MPN/L MPN/a 99.99 MPN/a

总余氯 12 0.00008 80 / 0.00002 /

TP 2.5 0.00002 20 / 0.00002 /

美容

洗浴

废水

pH

67.2

6~9 /

预处理：过

滤网+消毒

/ / / /

/ / / / / /

CODcr 200 0.01344 20 / 0.01075 /

BOD5 100 0.00672 10 / 0.00605 /

SS 100 0.00672 40 / 0.00403 /

NH3-N 25 0.00168 20 / 0.00134 /

总余氯 12 0.00081 80 / 0.00016 /

LAS 10 0.00067 5 / 0.00064 /

TP 2.0 0.00013 10 / 0.00012 /

综合

废水

pH

298.78

6~9 /

依托小区

化粪池

（20m3/d）

/ 6~9 / 6~9

间

接

排

放

象湖污

水处理

厂

排放

期间

流量

稳定

DW00
1 间断

E115°51′22.725″，
N28°38′11.679″

CODcr 239.84 0.07166 20 191.88 0.05733 250

BOD5 101.18 0.03023 10 91.07 0.02721 100

SS 105.36 0.03148 45 57.94 0.01731 60

NH3-N 25.00 0.00747 0 25.00 0.00747 /

粪大肠菌群

数
702.86MPN/

L
2.1×108

MPN/a
0 702.86MPN/

L
2.1×108

MPN/a
5000MPN/

L

总余氯 2.98 0.00089 0 2.98 0.00089 2~8

LAS 2.24 0.00067 0 2.24 0.00067 10

TP 1.91 0.00057 0 1.91 0.00057 8

注：综合废水产生浓度为上述四类废水预处理后的混合浓度。

2、废水污染源强计算

本项目外排废水主要为生活污水、医疗废水、地面清洗废水和美容洗浴废水，员工工作服委外清洗，不涉及洗衣用水。



— 31 —

根据《江西省生活用水定额》（DB36/T419-2017）及参照同类项目可知，员工用水量按 50L/（人•d）计，员工 5 人，客户 10

人/天，年工作 350 天，则员工生活污水用水量为 0.75m3/d（262.5m3/a）。本项目医疗废水包括门诊诊疗废水、手术废水、宠物寄养

笼子清洗废水，类比南昌红谷滩区嗨嗨宠物医院建设项目，门诊诊疗用水按 1L/例计，日接诊量约 3 例，年接诊量 1050 例，诊疗用

水量约 0.003m3/d（1.05m3/a）；手术室年进行手术按 70 台，手术用水量按 10L/台计，用水量 0.002m3/d（0.7t/a）；住院部设有 4 个

笼位用于寄养，用水量按 5L/位·d 计，此部分用水量 0.02m3/d（7m3/a），综合医疗用水量为 0.025m3/d（8.75m3/a）。项目年美容洗

浴动物 1050 例，用水量按每只宠物 80L 计，则美容洗浴用水量为 0.24m3/d（84m3/a）；项目每七天清洗一次地面，项目建筑面积

为 182.2m2，用水量按 2.0L/m2次计，则地面清洗用水量为 18.22m3/a（0.052m3/d）。排放系数按 0.8 计。

本项目废水污染物 COD、BOD、氨氮、SS、总余氯、粪大肠菌群参考南昌红谷滩区嗨嗨宠物医院建设项目环境影响评价报告

中污染物数据，该项目与本项目工艺、原辅料用量、规模、废水处理设施相似，且取得了南昌市生态环境局的环评批复（洪环环评

〔2023〕127 号），具有可比性。生活污水 COD、BOD、氨氮、SS、TP 浓度分别为 250mg/L、100mg/L、25mg/L、100mg/L、2mg/L；

医疗废水 COD、BOD、氨氮、SS、粪大肠菌群数、总余氯、TP 浓度分别为 400mg/L、150mg/L、25mg/L、120mg/L、3.0×108MPN/L、

12mg/L、2.5mg/L。美容洗浴废水 COD、BOD、氨氮、SS、总余氯、LAS、TP 浓度分别为 200mg/L、100mg/L、25mg/L、100mg/L、

12mg/L、10mg/L、2mg/L。地面清洗废水 COD、BOD、氨氮、SS 浓度分别为 200mg/L、100mg/L、25mg/L、200mg/L。

表 4-3 本项目类比南昌红谷滩区嗨嗨宠物医院建设项目情况表

类比情况 南昌红谷滩区嗨嗨宠物医院建设项目 本项目

建设内容 主要从事宠物诊疗、手术、美容洗浴寄养等服务 主要从事宠物诊疗、手术、美容洗浴寄养等服务

建设规模
年接诊宠物约 6020 例，包含门诊约 1750 例、手术约 70 例、

洗浴约 1750 例、寄养约 2450 只。

年接诊宠物约 3570 例，包含门诊约 1050 例、手术约 70 例、洗浴

约 1050 例、寄养约 1400 只。

原辅材料 酒精、碘伏、消毒剂、生石灰、除臭剂、混凝剂等 酒精、碘伏、消毒剂、生石灰、除臭剂、混凝剂等

废水产排情况
废水排放量为 315.56m3/a，其中生活污水排放量为 182m3/a、医

疗废水排放量为 21.56m3/a、美容洗浴废水排放量为 112m3/a
废水排放量为 298.78m3/a，其中生活污水排放量为 210m3/a、医疗废

水排放量为 7m3/a、美容洗浴废水排放量为 67.2m3/a、地面清洗废水



— 32 —

排放量为 14.58m3/a

废水处理工艺
美容洗浴废水经过滤+消毒池处理，医疗废水经调节+混凝沉淀+
消毒池处理，与生活污水一并进入化粪池处理后排入污水处理厂

美容洗浴废水经过滤+消毒池处理，医疗废水经调节+混凝沉淀+消毒

池处理，与生活污水和地面清洗废水一并进入化粪池处理后排入污

水处理厂

3、废水治理设施技术可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中表 A.2”，医疗废水排入城市污水处理厂工艺有：一级

处理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

生活污水和地面清洗废水通过化粪池处理，化粪池依托现有商铺所在小区的化粪池，根据小区物业提供的资料，小区项目区域设置

有 1个化粪池，根据《建筑给水排水设计规范》，化粪池停留时间一般为 12~24h，单个预处理处理能力约为 20m3，目前化粪池实际处

理水量为 15m3/d，尚有余量 5m3/d，本项目废水量为 0.854m3/d，依托小区自建化粪池处理可行。

本项目医疗废水采用“预处理（调节池）—混凝沉淀—消毒+化粪池”工艺进行处理，该处理工艺采用的是《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）推荐工艺，经处理后出水水质可以达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准

要求，且本项目所采取的工艺成熟、运用广泛，因此本项目的医疗废水处理措施是可行的。

图 4-1 自建污水处理系统工艺流程图

消毒池是利用消毒剂杀灭废水中有害的病原微生物的水处理过程，项目已建消毒池尺寸为 100cm×80cm×80cm（有效容积



— 33 —

0.64m3），本项目需消毒的废水量为 0.212m3/d，能容纳本项目需消毒的废水。本项目使用消毒剂为次氯酸钠，含氯为 5.5～6.5%，在消

毒池中需按一定比例加入消毒剂防止总余氯超标排放，消毒接触时间不小于 1小时，每天投加 2次，每次投加量为 50mL，灭菌率达 99.9%，

依托现有消毒池可行。消毒池出现事故应停止运营，废水排入 1m3的事故池中，立即进行维修；项目外排废水量为 0.854m3/d，污水处

理设备发生故障停用时，事故池容积能满足项目废水的收集要求。

混凝沉淀将混凝剂投入废水中。因为凝结剂是电解质，它在废水中形成胶束，这些胶束被废水中的胶体物质电中和，形成堆积物。

混凝沉淀不仅能去除废水中粒径为 10-3~10-6mm的悬浮微粒，还能去除色度、油脂、微生物、氮磷、重金属和有机物等丰富的营养物质。

在凝结剂加入到废水中之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的重量非常轻，并且由于水的分子热运动的碰撞而经历随机布朗运动。这些粒

子都带有同性电荷，它们之间的静电排斥阻止了粒子相互靠近并聚合成更大的粒子。其次，带电的胶体颗粒和抗衡离子可以与周围的水

分子水合形成一层水合壳层，这阻碍了胶体的聚合。胶体中的胶体粒子带电越多，它的电势就越大。扩散层中的抗衡离子越多，水合作

用越大，水合层越厚，所以扩散层越厚，稳定性越强。

美容洗浴废水经过滤网+消毒，医疗废水经调节+混凝沉淀+消毒池处理，与生活污水和地面清洗废水一并进入化粪池预处理后达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准后排入象湖污水处理厂达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入赣江，符合《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中 A.2可行性

技术要求。

4、接入污水处理厂可行性分析

象湖污水处理厂位于南昌市西湖区朝阳农场新光分场，南隔堤与桃花路交汇处，占用约 243亩。设计规模为 20万 m3/d，服务范围

为东起井冈山大道，南至南隔堤以南 2公里，西起抚河故道，北至赣抚路，服务面积约 30km2，服务人口约 40万人。2002年项目设计

处理规模为 15万 m3/d，2002年 12月省环保厅以赣环督字[2002]155号文予以批复，2005年项目建设规模调整为 20万 m3/d，主体采用



— 34 —

前置厌氧卡鲁塞尔氧化沟（回转式氧化沟）工艺，2005年 3月省环保厅对建设规模的调整补充环评文件予以了批复（赣环督字[2005]32